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MILLIY IQTISODIYOTGA XORIJIY INVESTITSIYALARNI JALB QILISHDA 

QULAY INVESTITSIYA MUHITINI YARATISHNING AHAMIYATI 

 

Dotsent, Phd Umirov Abdusalom Turayevich 

Toshkent davlat iqtisodiyot unversiteti 

Maxkamova Mohirabonu Abduali qizi 

Toshkent davlat iqtisodiyot unversiteti talabasi 

  

 Annotatsiya: Ushbu maqolada milliy iqtisodiyotga xorijiy investitsiyalarni jalb 

qilishda qulay investitsiya muhitini yaratish, ta’sir etuvchi omillar hamda uning ahamiyati 

shuningdek, milliy iqtisodiyotga xorijiy investitsiyalarni jalb qilishning shakllari haqida fikr 

va mulohazalar keltirilgan. 

 Kalit so‘zlar: Investitsiya, milliy iqtisodiyot, xorijiy investitsiya,  investor, 

investitsiya muhiti, resurs, kapital, ustav kapital, investitsiyaviy jozibadorlik, risk, iqtisodiy 

holat huquqiy baza, tabiiy xom ashyo resurslari, mehnat resurslari va bandlik, ishlab 

chiqarishning texnik bazasi, ilmiy-texnika salohiyat, moliya-kredit tizimi, infratuzilma, 

ekologik vaziyat, siyosiy omillar, iqtisodiy omillar, ijtimoiy omillar, huquqiy omillar, 

valyuta. 

 

Kirish: 

Mamlakatning zamonaviy iqtisodiy rivojlanish darajasi va shuningdek, olib 

borilayotgan investitsiya faoliyatining o‘sish sur’atlari investitsiya muhitiga bog‘liq bo‘ladi. 

Investitsiya muhiti investitsiya resurslarini joylashtirish uchun umumiy mezon bo‘lib, 

birinchi navbatda, kapital mablag‘larning daromadliligini ta’minlab beradi. 

Ma’lumki, milliy iqtisodiyotga xorijiy investitsiyalarni jalb qilishning bir qancha 

shakllari mavjud. Xorijlik investorlar qonunchilikka ko‘ra O‘zbekiston Respublikasi 

hududida investitsiyalarni quyidagi yo‘llar bilan amalga oshirishlari mumkin: 

1. O‘zbekiston Respublikasining yuridik va (yoki) jismoniy shaxslari bilan birgalikda 

tashkil etilgan xo‘jalik jamiyatlari va shirkatlarining, banklar, sug‘urta tashkilotlari va 

boshqa korxonalarning ustav jamg‘armalarida va boshqa mol-mulkida ulush qo‘shib 

qatnashish. Bunga misol qilib xorijiy investitsiya ishtirokidagi korxona (XIIK)larni (ustav 

kapitalining kamida 30 foizi xorijlik investorga tegishli bo‘lishi kerak) keltirish mumkin, 

ya’ni qo‘shma korxonalar tashkil etish xorijiy investitsiyalarni jalb qilishning eng ommabop 

shakli hisoblanadi.  

2. Xorijlik investorlarga to‘liq qarashli bo‘lgan xo‘jalik jamiyatlari va shirkatlarini, 

banklar, sug‘urta tashkilotlari va boshqa korxonalarni barpo etish va rivojlantirish, ya’ni sof 

xorijiy investitsiyali korxonalar tashkil etish orqali xorijiy investitsiyalarni jalb qilish. 

Bunda jami (100 %) ustav kapitali xorijlik investorga tegishli bo‘ladi. 

3. Mol-mulk, aksiyalar va boshqa qimmatli qog‘ozlarni, shu jumladan, O‘zbekiston 
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Respublikasi rezidentlari tomonidan emissiya qilingan qarz majburiyatlarini sotib olish 

asosida xorijiy investitsiyalarni jalb qilish. 

4. Intellektual mulkka, shu jumladan, mualliflik huquqlari, patentlar, tovar belgilari, 

foydali modellar, sanoat namunalari, firma nomlari va nou-xauga, shuningdek, ishchanlik 

nufuziga (gudvillga) huquqlar kiritish orqali xorijiy investitsiyalarni jalb qilish. 

5. Konsessiyalar, shu jumladan, tabiiy resurslarni qidirish, ishlab chiqish, qazib olish 

yoki ulardan foydalanishga bo‘lgan konsessiyalar olish asosida xorijiy investitsiyalarni jalb 

qilish. 

6. Savdo va xizmat ko‘rsatish sohalari ob’ektlariga, turar-joy binolariga ular 

joylashgan yer uchastkalari bilan birgalikda mulk huquqini, shuningdek, yerga egalik qilish 

va undan foydalanish (shu jumladan, ijara asosida foydalanish) hamda tabiiy resurslarga 

egalik qilish va ulardan foydalanish huquqlarini sotib olish orqali xorij sarmoyasini jalb 

qilish. 

7. Erkin iqtisodiy hududlarni tashkil etish orqali xorijiy investitsiyalarni jalb qilish. 

8. Xalqaro lizing amaliyotini rivojlantirish orqali xorijiy investitsiyalarni jalb qilish. 

Tadqiqotda metodologiyasi 

Tadqiqotni amalga oshirishda tizimli yondashuv, guruhlash, qiyosiy, iqtisodiy tahlil 

va taqqoslash usullaridan foydalanildi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

Mamlakatning iqtisodiy rivojlanish darajasi, investitsiya faolligining o‘sish sur’atlari 

investitsiya muhitiga ko‘p jihatdan bog‘liqdir. Xorijiy investitsiyalarni respublika 

iqtisodiyotiga jalb etish uchun zaruriy shart-sharoitlar yaratilishi muhimdir, u, qachonki, 

qaysi mamlakatda iqtisodiy, siyosiy, ijtimoiy va huquqiy shart-sharoitlar mavjud (ijobiy) 

bo‘lsagina o‘sha davlat iqtisodiyotiga qo‘yilishi mumkin. Investitsiya muhitining 

jozibadorligi xorijiy investitsiyalar oqimini ko‘paytirishning muhim omili hisoblanadi. O‘z 

navbatida, investitsiya muhiti o‘zi nima? Uning jozibadorligi nimalarga bog‘liq? 

Investitsiya muhitiga qanday ta’rif berish mumkin? Qolaversa, investitsiya muhitiga qanday 

omillar ta’sir ko‘rsatadi? kabi savollarning tug‘ilishi, tabiiydir. 

Iqtisodchi-olimlardan A.Vaxabov, Sh.Xajibakiev, N.Muminovlar investitsiya muhiti 

to‘g‘risida quyidagilarni ta’kidlab o‘tadilar: «Investitsiya muhiti – bu xorijiy kapital 

qo‘yilmalarining qaltislik darajasini va ulardan mamlakatda samarali foydalanish 

imkoniyatlarini oldindan belgilaydigan iqtisodiy, siyosiy, yuridik va ijtimoiy omillar 

yig‘indisidir. Investitsiya muhiti kompleks, ko‘pqirrali tushuncha bo‘lib, milliy 

qonunchilik, iqtisodiy shart-sharoitlar (inqiroz, o‘sish, stagnatsiya), bojxona rejimi, valyuta 

siyosati, iqtisodiy o‘sish sur’atlari, inflyatsiya sur’atlari, valyuta kursining barqarorligi, 

tashqi qarzdorlik darajasi kabi ko‘rsatkichlarga ega»[1]. Shuningdek, mamlakatdagi 

investitsiya jarayonlariga ta’sir ko‘rsatuvchi iqtisodiy, siyosiy, me’yoriy-huquqiy, ijtimoiy 

va boshqa shart-sharoitlar majmui investitsiya muhitini anglatadi.  

«Investitsiya muhiti» va «investitsiya iqlimi» sinonim tushunchalar sifatida ishlatiladi. 

http://web-journal.ru/


Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    http://web-journal.ru/                                                                                   18-son_3-to’plam_Aprel -2024 
 

5 

ISSN:  3030-3621 

Bu xususda iqtisodchi-olimlardan D.G‘ozibekov va T.Qoralievlar tomonidan quyidagi 

fikrlar bildirilgan: «Investitsiya iqlimi juda keng ma’noda ishlatiladigan tushuncha bo‘lib, 

investor tomonidan hisobga olinadigan barcha muammo va masalalarni 

mujassamlashtiradi. Investor tomonidan ma’lum bir mamlakatga kapital ajratishning qulay 

va noqulay tomonlari belgilanadi, shu bilan bir qatorda, o‘z kapitalini kiritmoqchi bo‘lgan 

mamlakat mafkurasi, siyosati, iqtisodiyoti va madaniyatiga katta ahamiyat beriladi» [2].  

Tahlil va natijalar 

Investitsiya muhitining holatini investitsiya faoliyatini amalga oshirishning maqsadga 

muvofiqligi va jozibadorligini aniqlaydigan iqtisodiy, ijtimoiy, tashkiliy, huquqiy, siyosiy, 

ekologik va boshqa shart-sharoitlarning umumlashtiruvchi xususiyatlari belgilab beradi. 

Investitsiya muhiti deganda, mamlakat iqtisodiyoti yoki uning ma’lum bir hududiga 

kiritiladigan investitsiyalarning samaradorligini va xavfsizligini ta’minlashga qaratilgan 

iqtisodiy, ijtimoiy, siyosiy, tashkiliy-huquqiy, ekologik, madaniy va boshqa shart-sharoitlar 

majmuasi tushuniladi. U muayyan hududga investitsiyalar kiritishning maqsadga 

muvofiqligi va jozibadorligini belgilaydigan shart-sharoitlarning mavjud ijobiy va salbiy 

tomonlarini anglatadi. 

Investitsiyaviy jozibadorlik – mamlakat, tarmoq yoki alohida olingan biror-bir 

korxona investitsiyalarining daromadliligi, rivojlanish istiqbollari va investitsiya riski 

darajasi nuqtai nazaridan baholanishi. Investitsiyaviy jozibadorlik investitsiya salohiyati va 

investitsiya riski darajasini shakllantiradigan ikki guruh omillarning bir vaqtda ta’sir etishi 

orqali aniqlanadi. Bu kabi ko‘rsatkichlarga baho berish orqali investitsiyalarning maqsadga 

muvofiqligi hamda jozibadorligi, investitsiya riski darajasini aniqlash mumkin.  

Investitsiya muhitini ta’riflashda va uning holatiga baho berishda quyidagilarni 

inobatga olish zarurdir: 

– jami ichki mahsulot, milliy daromad va sanoat ishlab chiqarishining o‘sishi yoki 

kamayishi; milliy daromadning taqsimlanishi; jamg‘arma va iste’mol munosabatlarining 

o‘zgarishi; xususiylashtirish jarayonlarining borishi; ma’muriy yo‘l bilan investitsiya 

faoliyatini tartibga solishning holati; alohida investitsiya bozorlarining, shu jumladan, fond 

va pul bozorlarining taraqqiyoti; 

– investitsiya iqlimiga ta’sir etuvchi barcha omillarni hisobga olish. Bu omillar 

qatoriga quyidagilarni kiritish maqsadga muvofiq: hududning iqtisodiy salohiyati, ya’ni 

mintaqaning pul mablag‘lari bilan ta’minlanganligi; ishlab chiqarish va investitsiyalarni 

yo‘lga qo‘yish uchun bo‘sh yerlarning mavjudligi; mehnat va energiya resurslari bilan 

ta’minlanganlik darajasi; ilmiy-texnikaviy salohiyatning rivojlanganlik darajasi; olib 

borilayotgan umumiy xo‘jalik yuritish shart-sharoitlari, ya’ni ekologik holat, moddiy ishlab 

chiqarish sohalarining rivojlanganligi; tugallanmagan qurilishlarning hajmi; asosiy ishlab 

chiqarish fondlarining eskirish darajasi; uy-joy qurilishi sohasining taraqqiy etganligi; 

– mintaqada bozor muhitining tarkib topganligi, ya’ni to‘laqonli bozor 

infratuzilmasining rivojlanganligi, xususiylashtirishning investitsiya jarayoniga ta’siri, 
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inflyatsiya darajasi va ta’siri, aholining investitsiya faoliyatiga jalb etilish darajasi, 

tadbirkorlar o‘rtasida raqobat muhitining rivojlanganlik darajasi, xo‘jaliklararo aloqalarning 

faollik darajasi, eksport imkoniyatlari, xorijiy kapitalning mavjudlik darajasi; 

– siyosiy omillar, ya’ni aholining mintaqa yoki mamlakat hokimiyat organlariga 

ishonchi darajasi, mintaqa rahbariyatining markaziy davlat rahbariyati bilan munosabatlari, 

ijtimoiy barqarorlik darajasi, milliy, diniy munosabatlarning ahvoli; 

– ijtimoiy va madaniy omillar, ya’ni aholi hayot darajasi, maishiy-yashash sharoitlari, 

tibbiy xizmatning rivojlanganligi, ichkilikbozlik, giyohvandlik va shunga o‘xshash salbiy 

odatlarning aholi o‘rtasida tarqalganlik darajasi, jinoyatchilik darajasi, haqiqiy ish haqining 

o‘rtacha miqdori, aholi ko‘chishining investitsiya jarayoniga ta’siri, aholining o‘z davlati va 

chet davlat tadbirkorlariga nisbatan munosabatlari, xorijlik mutaxassislarning ishlashi 

uchun shart-sharoitlar; 

– tashkiliy-huquqiy omillar, ya’ni hokimiyatning o‘z va chet davlat investorlariga 

munosabati, mintaqa rahbariyatining investitsiyaga doir qonun va me’yorlarga amal qilishi; 

korxonani ro‘yxatdan o‘tkazish muammolari va uni hal qilish darajasi, ma’lumotlarni olish 

imkoniyatlari, mahalliy ma’muriyatning malakaviy darajasi, huquqni himoya qilish 

idoralari faoliyatining samaradorligi, tovarlarni, kapitalni va ishchi kuchini tashish va 

ko‘chirish shart-sharoitlari, mahalliy tadbirkorlarning ishchanlik sifatlari va madaniy-

ahloqiy darajasi;  

– moliyaviy omillar, ya’ni mintaqa byudjetining daromadlari, aholi jon boshiga 

byudjetdan tashqari jamg‘armalar mablag‘lari bilan ta’minlanganlik darajasi, markaziy va 

mintaqa byudjetlaridan moliyaviy mablag‘lar olishning imkoniyatlari, xorij valyutasida 

kredit olish imkoniyatlari, bank krediti foizlari darajasi, banklararo hamkorlikning 

rivojlanganligi, har ming aholiga bank kreditlarining to‘g‘ri kelgan qismi, uzoq muddatli 

kreditlarning umumiy kredit qo‘yilmalaridagi salmog‘i, aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan 

omonatlar miqdori, zarar ko‘rib ishlovchi korxonalarning umumiy korxonalar tarkibidagi 

ulushi va boshqalar. 

Mamlakatning investitsiya muhitini shakllantiradigan omillar majmuini 1-jadval 

orqali ifodalash mumkin.  

1-jadval 

Mamlakatning investitsiya muhiti va uni belgilovchi omillar 

Omillar Mazmuni 

Iqtisodiy holat 

Mamlakat to‘lov balansining holati, valyuta-pul tizimi barqarorligi, 

tashqi iqtisodiy aloqalarnnng rivojlanganligi, ichki bozor sig‘imining 

kattaligi, inflyatsiya darajasi, yalpi ichki mahsulot, sanoat va qishloq 

xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarishning o‘sish sur’atlari 
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Huquqiy baza 

Yangi sharoitlarga mos keladigan, mamlakat va uning alohida 

tarmoqlarining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini boshqaradigan huquqiy-

me’yoriy hujjatlar, jumladan, O‘zbekiston Qonunlari, respublika 

Prezidentining farmonlari va qarorlari, hukumat qarorlari, tegishli nizom 

va yo‘riqnomalarning mavjudligi 

Tabiiy xom 

ashyo resurslari 

Minerial, xom ashyo, yoqilg‘i-energetika va suv resurslari zaxiralari, 

qishloq xo‘jaligi xom ashyosini ishlab chiqarish hajmlari 

Mehnat 

resurslari va 

bandlik 

Iqtisodiy faol aholi soni, band aholi ulushi, ishsizlik darajasi, 

xizmatchilar daromadi darajasi, kadrlarning malaka darajasi, aholining 

savodxonligi 

Ishlab 

chiqarishning 

texnik bazasi 

Asosiy ishlab chiqarish fondlari, ishlab chiqarish quvvatlaridan 

foydalanish darajasi, uskunalarning foydalanish muddati, asosiy 

fondlarning eskirishi darajasi 

Ilmiy- 

texnika 

salohiyati 

Iqtisodiyotni rivojlantirishga qaratilgan investitsiyalar, shu jumladan, 

xorijiy investitsiyalar hajmlari, investitsiya risklari darajasi, ishlab 

chiqarishning texnik jihozlanishi, fan-texnika yutuqlaridan foydalanish 

va ilmiy tadqiqot va tajriba konstruktorlik ishlari sohasini rivojlantirish 

holati, mahsulotning fan sig‘imkorligi katta va yuqori texnologik 

turlarini ishlab chiqarish 

Moliya- 

kredit tizimi 

Soliq va kredit siyosati, iqgisodiyotning real sektori korxonalarining 

foydalilik va rentabellik darajasi, narx siyosati  

Infratuzilma 

Bank tizimining rivojlanishi holati, transport, kommunikatsiya 

xizmatlari va mexmonxona xo‘jaligi sohalari, tovar va fond birjalari, 

marketing, konsalting, auditorlik xizmatlari, sug‘urta sohasi 

tarmog‘ining ishonchliligi 

Ekologik 

vaziyat 

Atrof-muhitning ifloslanish darajasi, radiatsion fon, zararli chiqindilar, 

tabiiy iqlim va uning o‘zgarishi 

 

Har qanday davlatga investitsiyalarning kirib kelishi va rivojlanishi mazkur 

mamlakatdagi investitsiya muhitiga ta’sir etuvchi omillarga bevosita bog‘liq bo‘ladi. 

Investitsiya muhitiga ta’sir etuvchi omillar, asosan, to‘rt guruhga bo‘linib, ular huquqiy, 

siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy omillarni tashkil etadi (2-jadval). 

O‘zbekistonda jahon talablariga mos, milliy xususiyatlarga xos investitsiya dasturlari 

va loyihalarni ishlab chiqish muhim ahamiyat kasb etadi. Buning uchun quyidagi 

qo‘shimcha chora-tadbirlarni bajarish lozim bo‘ladi: iqtisodiyot tarmoqlariga xorijiy 

investitsiyalarni proporsional jalb etishning umumlashgan aniq dasturini ishlab chiqish; 

tarmoq xususiyati va iqtisodiyot rivojiga qarab erkin iqtisodiy hududlar tashkil etish orqali 

xorijiy investitsiyalarni jalb qilishni rag‘batlantirish; tarmoqlardagi mas’ul xodimlarning 

xorijiy investitsiyalarni jalb etishdagi faolligi va mas’ulligini oshirish; tarmoqlarda aloqa, 
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telekommunikatsiyani rivojlantirish orqali investorlarning erkin va to‘liq axborotlar olishini 

ta’minlash.  

2-jadval  

Investitsiya muhiti holatini belgilovchi kengaytirilgan omillar 

Ta’sir etuvchi  

omillar guruhi 
Ko‘rinishlari 

SIYOSIY 

OMILLAR 

 

1. Davlatning investitsiyalar, xususan, xorijiy investitsiyalar 

bo‘yicha siyosati 

2. Davlatning iqtisodiyotga aralashish darajasi 

3. Mamlakatning xalqaro shartnomalarga qo‘shilganlik 

darajasi 

4. Mamlakatning xalqaro bitimlarga rioya qilishi 

5. Siyosiy ahvolning barqarorligi (siyosiy harakatlar, 

to‘qnashuvlar, qo‘shni davlatlarning osoyishtaligi) 

6. Siyosiy hokimiyatning maqsadli harakati 

7. Davlat apparatining samarali ish yuritishi 

8. Ko‘p partiyaviylik va siyosiy guruhlarning mavqei 

9. Soliq, valyuta, narx, pul-kredit siyosatining investitsiya 

siyosatiga uyg‘unligi 

10. Mamlakatdagi ekologik vaziyat va hukumatning ekologik 

sog‘lomlashtirish bo‘yicha siyosati ko‘lami  

IQTISODIY 

OMILLAR 

1. Mamlakatning iqtisodiy ahvoli 

2. Inflyatsiya darajasi 

3. Soliq imtiyozlari 

4. Bojxona tartibi 

5. Mamlakatning tabiiy va xom ashyo resurslari holati 

6. Ishchi kuchi holati va qiymati 

7. Ishchi kuchidan foydalanish tartibi 

8. Muayyan tovarlar uchun talab va taklif 

9. Raqobat va bahoning erkinligi 

10. Valyuta konvertatsiyasi va milliy valyuta kursining barqarorligi 

11. Bank foiz stavkalari 

12. Mamlakatning tashqi iqtisodiy aloqalari 

13. Mamlakatning geografik-hududiy jihatdan joylashuvi (tabiiy 

ofatlar, dengiz va quruqlik yo‘llari, iqlim sharoiti) 

IJTIMOIY 

OMILLAR 

1. Xususiy mulk hamda xorijiy investitsiyalarga nisbatan 

mahalliy aholi munosabati 

2. Mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy ahvoli  

3. Aholining mafkuraviy qarashlari va ularning turli-tumanligi 
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4. Mamlakatda turli millatlikka nisbatan mavjud munosabat 

5. Aholining savodxonlik darajasi 

6. Ishchi-mutaxassislar malakasi, ko‘nikmalari va 

tajribalarining o‘sib borishi  

7. Yangiliklar va turli xil ixtirolarga aholining munosabati va ularni 

qabul qilish darajasi  

HUQUQIY 

OMILLAR 

 Investitsiya faoliyati huquqiy asoslarining mustahkamlik 

darajasi 

 Investitsiya faoliyatini bevosita ta’minlovchi huquqiy 

asosning mustahkamlik darajasi 

3. Investitsiya faoliyatining me’yoriy asoslari (farmonlar, qarorlar, 

qonunlar, nizomlar, yo‘riqnomalar va h.k. ) 

 

O‘zbekistonda xorijiy investorlar faoliyati uchun qulay investitsiya muhitini yaratish 

va xorijiy investorlarni respublikaga ko‘proq jalb etish maqsadida qator soliq va bojxona 

imtiyozlari belgilangan. 

Har bir mamlakatdagi investitsiya muhiti, birinchi navbatda, uning siyosiy 

barqarorligidadir. Xuddi ana shu omil xorijlik investorlarning boshqa mamlakatga uzoq 

muddatli shartnomalar asosida resurslarni kiritish imkoniyatini beradi. Bunday muhit uzoq 

muddatli investitsiya rejalarini amalga oshirishda juda muhimdir. O‘zbekistondagi 

investitsiya muhitining asosiy xususiyati uning Markaziy Osiyoda eng barqaror mamlakat 

ekanligidadir. Albatta, bu yerda xorijiy investor u yoki bu mamlakatda o‘z kapitalining 

xavfsizligini ta’minlash masalalariga, birinchi navbatda, e’tiborini qaratadi. Shundan keyin, 

u o‘z kapitalidan foyda olishning qanchalik samaradorligi haqida o‘ylab ko‘radi. Demak, 

investitsiya muhiti investor uchun shunday bir shart ekanki, unda investor u yoki bu 

mamlakatga kiritayotgan kapitalning riski haqida o‘ylab kuradi. Buning uchun u kapital 

riskiga ta’sir etuvchi qo‘yidagi omillarni e’tiborga oladi: 

– mamlakat ichkarisidagi siyosiy barqarorlik; 

– mintaqadagi yaqin qo‘shnichilik munosabatlari; 

– hukumatning investitsiya munosabatlarini rivojlantirishga qaratilgan qonun-

qoidalarining mukammallik darajasi. 

O‘zbekistonda investitsiya muhiti yildan-yilga barqarorlashib borayotgan bo‘lsa-da, 

lekin, hozircha iqtisodiyotga yirik hajmdagi investitsiyalar asta-sekinlik bilan kirib 

kelmoqda. Bunga: O‘zbekistonning dengiz savdo yo‘llariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri chiqa 

olmasligi; telekommunikatsiya aloqalarining sust rivojlanganligi; iqtisodiyotda milliy 

valyuta qadrining erkin almashadigan valyuta kursiga nisbatan pastligi; ayrim qonunlar va 

me’yoriy hujjatlardagi kamchiliklarning mavjudligi va xususan, foydali qazilmalar 

bo‘yicha maxsus qonunlarning qabul qilinmaganligi; kredit tizimidagi, valyutani 

konvertatsiyalashdagi mavjud kamchiliklar va qimmatli qog‘ozlar bozorining endigina 
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rivojlanib kelayotganligi kabilar sabab bo‘lmoqda, deb bilamiz. 

Demak, bugungi kunda respublika iqtisodiyotini jahon iqtisodiyotiga yaqinlashtirish 

zarur. Buning uchun tashqi iqtisodiy faoliyatni yanada erkinlashtirish, xo‘jalik ishlarini 

yurituvchi sub’ektlarga xorijiy sheriklar bilan bevosita aloqalar o‘rnatish, tovarlarni eksport-

import qilishda birmuncha imtiyozli tartibni joriy qilish borasida aniq maqsadni ko‘zlab 

siyosat olib borish lozim. Bunda investitsiya riskini e’tiborda tutmoq juda muhimdir. 

Yuqorida ta’kidlaganimizdek, respublikada muayyan darajada xorij kapitalini qabul 

qilish tizimi shakllangan. Bunda xorij kapitaliga nisbatan davlat siyosatini ifoda etadigan 

huquqiy me’yorlar, qoidalar va muassasalar majmui nazarda tutiladi. Xorij kapitalini qabul 

qilish tizimi investitsiya muhitining tarkibiy qismiga kiradi va ayni paytda mustaqil 

hisoblanadi, chunki bu tizimni o‘zgartirish xususiyatiga ega. Bu tizimning elementlari 

quyidagilardan iborat; xorij kapitali uchun soliq va bojxona imtiyozlarini berish; foydani 

boshqa iqtisodiyotga o‘tkazishning qulay rejimi; milliylashtirishdan kafolatlar; ro‘yxatdan 

o‘tkazishning oddiy tartib qoidalari; konsessiyalar berish; erkin iqtisodiy zonalar barpo 

etish; aksiyadorlik kapitalida hissani cheklash; narxlarni nazorat qilish; tashqi savdo 

operatsiyalarini litsenziyalash va boshqalar. 

Qulay investitsiya muhitini rivojlantirishda soliqlarning rag‘batlantiruvchi rolini 

kuchaytirish beqiyos ahamiyatga ega. Soliqlarning rag‘batlantiruvchi rolini to‘rt jihatdan 

olib qarash mumkin, ular: soliq to‘lashdan vaqtinchalik ozod qilish; soliq stavkasini 

kamaytirish; soliqqa tortiladigan bazani toraytirish; soliq majburiyatini bajarishni 

kechiktirish (soliq krediti). Qayd qilingan rag‘batlar u yoki bu darajada xorij investitsiyalar 

ishtirokidagi keng doiradagi korxonalar uchun tatbiq etiladi. Rag‘batlantiruvchi soliq 

imtiyozlarining amal qilishini, shuningdek, investitsiyalarni inson kapitaliga, texnologik 

o‘sish va texnika bilimlari sohalarini rivojlantirishga, kengaytirishga ham joriy qilish kerak. 

Bularning barchasi O‘zbekistonda investitsiya muhitini modellashtirish masalasini kun 

tartibiga qo‘yadi. Bu model xorijiy investorga ta’sir ko‘rsatadigan omillar to‘g‘risida 

mukammal ma’lumot to‘plash, siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy vaziyatni yaqqol baholash 

hamda xorijlik sheriklar harakatlari motivatsiyasini anglash, xorij investitsiyalarini tartibga 

solishning asosiy vositalarini isloh qilish imkoniyatlarini yaratadi. 

O‘zbekiston iqtisodiyotiga xorijiy investitsiyalar oqimining jadal sur’atlarda o‘sishini 

quyidagi omillar belgilab bermoqda: 

– valyuta kursini tartibga solishdagi ijobiy o‘zgarishlar. Milliy valyutaning 

diversifikatsiyalanishuvi mahalliy tovar ishlab chiqaruvchilarga xorijiy tovar ishlab 

chiqaruvchilar va import qilinadigan tovarlarga nisbatan raqobat kurashida ma’lum 

afzallikni beradi; 

– milliy eksport tarkibidagi asosiy tovarlarga (oltin, mis, paxta) qulay narx 

kon’yunkturasi yirik milliy eksportyorlarning moliyaviy imkoniyatlarini kengaytirdi va 

o‘zlarining investitsiya dasturlarini moliyalashtirishning faollashuviga, kengayishiga olib 

keldi. Bu, o‘z navbatida, o‘zaro bog‘liq tarmoqlar mahsulotiga talabning o‘sishiga sababchi 
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bo‘ldi; 

– davlat moliyasi va davlat qarziga xizmat ko‘rsatish holatining mo‘tadillashuvi, 

mamlakatimizga 18 oylik import miqdoriga teng oltin-valyuta zaxiralarining jamlanishiga, 

byudjet taqchilligini bartaraf etishga va 2005 yildan boshlab byudjet profitsitiga chiqishga 

imkon berdi. Jumladan, 2013 yilda davlat byudjeti YaIMga nisbatan 0,3 foiz miqdorida 

profitsit bilan ijro etildi. 

Xulosa 

Xullas, investitsiya muhiti investorlarning samarali va erkin faoliyat yuritishi uchun 

yaratilgan muhit bo‘lib, uning investorlar uchun qulayligi, jozibadorligi unga ta’sir etuvchi 

huquqiy, iqtisodiy, siyosiy va ijtimoiy omillarning ta’sir darajasiga bevosita bog‘liqdir. 

O‘zbekistonda intellektual salohiyatni o‘stirish uchun kapital qo‘yish kelajakda 

respublika iqtisodiyotini rivojlantirishning eng asosiy omillaridan bo‘lib hisoblanadi. 

Shuning uchun bu sohada kapital qo‘ygan investorlarga soliq imtiyozlarini berish o‘ta 

muhimdir. 
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